
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-34

L'anno 2019 il giorno 16 del mese di Maggio il sottoscritto Garassino Rosanna in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA DI 
FORNITURE PER DISABILI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 
C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.E.II ALLA DITTA CADENASSO & 
MONTEROSSO S.A.S. PER L’ACQUISIZIONE DI LETTINI PRENDISOLE E ALLA DITTA 
SANITAS S.R.L. PER L’ACQUISIZIONE DI CARROZZINE MOD SAND & SEA,    AL FINE 
DI FAVORIRE L’ACCESSIBILITA’ ALLA SPIAGGIA DI VOLTRI, SITA NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 4.432,40 IVA INCLUSA
CUP B39E19000540004

Adottata il 16/05/2019
Esecutiva dal 05/06/2019

16/05/2019 GARASSINO ROSANNA
22/05/2019 GARASSINO ROSANNA
23/05/2019 GARASSINO ROSANNA
29/05/2019 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 MUNICIPIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-34

IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA DI FORNITURE 
PER  DISABILI  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART  36  C.  2 
LETT.  A)  DEL  D.  LGS  50/2016  E  SS.MM.E.II  ALLA  DITTA  CADENASSO  & 
MONTEROSSO  S.A.S.  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  LETTINI  PRENDISOLE  E  ALLA 
DITTA SANITAS S.R.L. PER L’ACQUISIZIONE DI CARROZZINE MOD SAND & SEA, 
AL FINE DI FAVORIRE L’ACCESSIBILITA’ ALLA SPIAGGIA DI VOLTRI, SITA NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 4.432,40 IVA INCLUSA
CUP B39E19000540004

Premesso che è compito del Comune di Genova evitare limitazioni alle persone diversamente 
abili  delle  strutture  e  anche  dei  luoghi  di  svago  comuni,  e  nello  specifico,  favorendo 
l’accessibilità  ad  una  porzione  di  arenile  della  spiaggia  di  Voltri  attrezzandola 
adeguatamente, attraverso la fornitura di carrozzine per l’accesso in mare, lettini prendisole di 
adeguata altezza;

Visto  che  la  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  e  Demanio  Marittimo  ha  avviato  le 
pratiche per acquisire l’autorizzazione da parte dell’Autorità Portuale per la stagione balneare 
2019, peraltro già acquisita lo scorso anno, ma a valenza annuale;

Considerato che sono stati stanziati Euro 17.732,00 inclusa IVA per poter realizzare quanto 
sopracitato  da  parte  del  settore  Direzione  Facility  Management  –  Ufficio  Abbattimento 
Barriere  Architettoniche,  sul  capitolo  70563  c.d.c  326.8.04  “Patrimonio  e  Demanio  – 
Ristrutturazione ed ampliamento”, in base alla L.R. 15/89;

Visto l’atto datoriale del 29/05/2019 n. 192944, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento,  con  il  quale  la  Direzione  Facility  Management–  Ufficio  Abbattimento 
Barriere Architettoniche demanda il Municipio Ponente ad acquisire tali attrezzature;

Ritenuto quindi:

di procedere all’approvvigionamento del materiale con l’identificazione delle Ditte fornitrici 
attraverso il MEPA di CONSIP (Mercato della Pubblica Amministrazione) tra un congruo 
numero di Ditte selezionate sulla base della specificità delle forniture e possibilmente anche 
della  vicinanza  geografica  in  modo  da  garantire  efficienza,  economicità  e  principio  di 
rotazione, per l’acquisizione di n. 3 carrozzine, n. 10 lettini prendisole;

che per quanto riguarda la fornitura di n. 3 carrozzine per disabili per l’accesso in mare, in 
data 18.4.2019 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Richiesta di Offerta n. 2283275 al Bando ”BENI/Forniture 
specifiche per la sanità)”,  ai sensi dell’art  36 comma 2 lett.  a) e ss.mm.e ii.,  invitando le 

1



seguenti  Ditte:  Sanort  s.r.l.,  Sanitas s.r.l.,  Cadenasso & Monterosso s.a.s.  e Omega ausili 
s.r.l.;
 
sono pervenute entro i termini n. 2 offerte, ossia dalla Ditta Cadenasso & Monterosso s.a.s. e 
dalla Ditta Sanitas s.r.l, mentre le altre Ditte non  hanno comunicato nulla;

in data 8.5.2019 sono state esaminate le offerte pervenute,  da cui è emerso che  l’offerta 
migliore è stata quella della Ditta Sanitas s.r.l., con sede in Cairo Montenotte (SV) – Via 
Andrea Colla 6/B – 17014 - P.IVA 00129140091, che ha offerto un prezzo unitario di Euro 
2.385,00 oltre IVA al 4% di Euro 95,40 per un totale complessivo di Euro 2.480,40, come da 
verbale allegato;

che per quanto riguarda la fornitura di n. 10  lettini prendisole  per disabili, in data 18.4.2019 
il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione la Richiesta di Offerta n. 2283518 al Bando ”BENI/Forniture specifiche per 
la sanità)”, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.  a) e ss.mm.e ii., invitando le seguenti Ditte: 
Sanitel, Cadenasso & Monterosso s.a.s. e Otto Bock Italia s.r.l.;
 
è pervenuta entro i termini n. 1 offerta, quella della ditta Cadenasso & Monterosso s.a.s., 
mentre le altre ditte non hanno comunicato nulla;

in  data  8.5.2019  è  stata  esaminata  l’  offerta  pervenuta,  da  cui  è  emerso  che   la  Ditta  
Cadenasso & Monterosso s.a.s.,  con sede in Genova – Via Renata Bianchi 65 – 16152 - 
P.IVA 02287780999, che ha offerto un prezzo unitario di Euro 1.600,00 oltre Euro 352,00 
per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 1.952,00, come da verbale allegato.

Il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congrue le offerte.
 
Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati 
sui requisiti  di carattere  generale,  si riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti; 

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 230 del 28/06/2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

  Visti: 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;
- il D.Lgs. n° 118 del 2011;
- la L.R. 15/1989;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, e la Linea guida 
ANAC n.  4  recante  indicazioni  sul  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  di  incarico  e 
relativi casi di deroga;

2



- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019 con cui  sono stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24/01/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;

DISPONE

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale vario per 
favorire l’accessibilità alla Spiaggia di Voltri a persone diversamente abili, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., per un’importo complessivo di Euro 
4.432,40 IVA inclusa;

2)   di affidare la fornitura di n. 3 carrozzine per l’accesso in mare, alla Ditta Sanitas s.r.l. con 
sede in Cairo Montenotte  (SV) Via Andrea Colla 6/B cap 17014 P.IVA 00129140091 al 
costo di Euro 2.385,00 oltre Euro 95,40 per un totale complessivo di  Euro 2.480,40 (Cod 
Benf. 56495) (CIG Z992855EED);

3)  di affidare la fornitura di n. 10 lettini prendisole, alla Ditta Cadenasso & Monterosso s.a.s. 
con sede in Genova (GE) Via Renata Bianchi 65 cap 16152 P.IVA 02287780999 al costo di 
Euro 1.600,00 oltre Euro 352,00 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 1.952,00 
(Cod Benf. 56498) (CIG ZBD2855DD8);

4)   di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.480,40 di cui Euro 2.385,00 di imponibile 
oltre  Euro  95,40 per  IVA al  4%  per  le  carrozzine  al  capitolo  79507 -  centro  di  costo 
4707.8.04  “Servizi Tecnico Manutentivi – Acquisto Attrezzature”  del Bilancio 2019 P.d.c. 
2.2.1.5.2 - (IMP.2019/8147); CRONO 202/2019 Codice Opera 2122.77.5;

5)   di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.952,00 di cui Euro 1.600,00 di imponibile 
oltre Euro 352,00 per IVA al 22% per i lettini  al capitolo 79507 - centro di costo 4707.8.04 
“Servizi Tecnico Manutentivi – Acquisto Attrezzature”  del Bilancio 2019 P.d.c. 2.2.1.5.2 - 
(IMP.2019/8145); CRONO 202/2019 Codice Opera 2122.77.5;

6) di dare atto che l’importo complessivo di  Euro 4.432,40 IVA inclusa è finanziato con 
quota delle entrate accertate e riscosse al capitolo 73302 (quota parte accantonata per barriere 
architettoniche);

7)   di dare atto di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art.42 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

8)    di nominare l’Arch. Marco Bracchi quale Responsabile Unico del Procedimento;

9)    di dare atto che non sono presenti convenzioni Consip per le forniture in oggetto;

10)  di provvedere alla diretta  liquidazione mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, 
ai sensi del vigente regolamento di Contabilità;

3



11)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis  –  comma 1 – del  D.  Lgs.  267/2000 
(TUEL);

12)   di  dare atto che la prenotazione è stata assunta ai  sensi dell’art.  183 c.1 del D.Lgs 
267/2000;

13)    che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Rosanna Garassino

4



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-34
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA DI 
FORNITURE PER DISABILI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 C. 
2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.E.II ALLA DITTA CADENASSO & 
MONTEROSSO S.A.S. PER L’ACQUISIZIONE DI LETTINI PRENDISOLE E ALLA DITTA 
SANITAS S.R.L. PER L’ACQUISIZIONE DI CARROZZINE MOD SAND & SEA,    AL FINE 
DI FAVORIRE L’ACCESSIBILITA’ ALLA SPIAGGIA DI VOLTRI, SITA NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO PONENTE EURO 4.432,40 IVA INCLUSA
CUP B39E19000540004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












































